

Khánh Thiên, ngày 01 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO TỔNG KẾT

Đại hội Thể dục thể thao xã Khánh Thiên lần thứ I năm 2026

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội

- Xã Khánh Thiên được thành lập theo Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025 và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số 3 xã (xã Khánh Lợi, xã Khánh Thiên và xã Khánh Cường) nằm ở phía Đông Bắc huyện Yên Khánh cũ, diện tích đất tự nhiên là 2.430,75 ha.

- Sân vận động trung tâm xã có diện tích đảm bảo đủ không gian cho thi đấu bóng đá và các hoạt động văn hóa, văn nghệ ngoài trời. Hội trường nhà văn hóa xã đảm bảo 250 chỗ ngồi, có sân khấu đạt chuẩn để tổ chức các buổi biểu diễn văn nghệ chuyên nghiệp.

- 51/51 xóm đã được đầu tư xây dựng nhà văn hóa và sân tập thể thao được lắp đặt các thiết bị phục vụ, việc tập thể dục thể thao của nhân dân. Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" phát triển sâu rộng, thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia. Đây là tiền đề quan trọng và là điều kiện thuận lợi để địa phương tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Khánh Thiên lần thứ I năm 2026.

2. Tình hình phong trào TDTT quần chúng

- Sự phát triển đa dạng ở các môn thể thao như bóng đá, bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng bàn, chạy bộ, đạp xe, dân vũ, Pickleball phát triển nhanh.

- Các câu lạc bộ tại các xóm thường xuyên tổ chức các hoạt động nội bộ, các buổi giao lưu với xóm khác để học hỏi kinh nghiệm.

- Tỷ lệ người dân thường xuyên tập thể dục thể thao ngày càng tăng cao.

3. Thuận lợi, khó khăn

* Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã.

- Sự vào cuộc đồng bộ của các tổ chức đoàn thể như Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, các trường học, các đơn vị, các xóm trên địa bàn, giúp cho việc triển khai luyện tập, thi đấu được thuận lợi.

- Ý thức về sức khỏe của người dân ngày càng cao, tạo ra không khí phấn khởi và tinh thần tự nguyện tham gia thi đấu, đóng góp công sức cho Đại hội TDTT.

* Khó khăn

- Thời tiết diễn biến bất thường, địa điểm tổ chức các môn thi đấu không tập trung, nên ảnh hưởng đến việc đi lại và chất lượng một số môn thi đấu.

- Đội ngũ trọng tài là các giáo viên thể dục hoặc hạt nhân phong trào, nên còn bị hạn chế trong công tác chuyên môn.

- Công tác luyện tập và tuyển chọn vận động viên đi thi đấu còn gặp khó khăn vì vận động viên đi làm các Công ty, Doanh nghiệp và làm ăn xa.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ngày 13/4/2026 UBND xã ban hành Quyết định số 88/QĐ-UBND về việc thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT xã Khánh Thiện lần thứ I năm 2026.

Ngày 23/4/2026 Ban tổ chức Đại hội TDTT ban hành Kế hoạch số 75/KH-BTC về việc tổ chức Đại hội TDTT xã Khánh Thiện lần thứ I năm 2026.

Ngày 23/4/2026 Ban tổ chức Đại hội TDTT ban hành Điều lệ số 01/ĐL-BTC về thi đấu từng môn Đại hội TDTT xã Khánh Thiện lần thứ I năm 2026.

Ngày 23/4/2026 Ban tổ chức Đại hội TDTT ban hành Thông báo số 01/TB-BTC về thời gian, địa điểm, lịch thi đấu các môn tại Đại hội TDTT xã Khánh Thiện lần thứ I năm 2026.

Ban tổ chức đã tổ chức 2 hội nghị để quán triệt và triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, phụ trách môn thi đấu, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho các môn thi đấu.

2. Công tác tuyên truyền

Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT và các văn bản liên quan được đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã để nhân dân theo dõi.

Thành lập các nhóm Zalo để thông báo lịch thi đấu. Khuyến khích người dân đăng tải hình ảnh, video clip tập luyện lên Facebook, Zalo để lan tỏa thông tin.

Tuyên truyền ý nghĩa Đại hội TDTT xã: Tạo động lực để người dân mọi lứa tuổi tham gia tập luyện thường xuyên, hưởng ứng cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*"; Thông qua thi đấu để tuyển chọn những vận động viên xuất sắc, có năng khiếu để bồi dưỡng, để tham gia các kỳ Đại hội TDTT cấp ngành, cấp tỉnh.

3. Công tác chuẩn bị

Công tác tu sửa sân vận động, trang trí khánh tiết, chuẩn bị trang thiết bị thi đấu đầy đủ, đúng tiêu chuẩn kỹ thuật theo từng nội dung thi đấu của từng môn.

Tập huấn cách xây dựng lịch thi đấu khoa học, cách sắp xếp hạt giống để đảm bảo tính hấp dẫn.

Tập huấn cách sử dụng thiết bị, cách cập nhật kết quả thi đấu lên các nền tảng mạng xã hội và hệ thống truyền thanh xã.

III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Quy mô và nội dung

Số lượng đơn vị tham gia gồm: 12 CLB Bóng chuyền hơi nữ; 04 CLB Bóng đá; 9 trường học; các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Công an, Quân sự.

Có 08 nội dung thi đấu gồm: Bóng đá, Bóng chuyền hơi, Cầu lông, Điền kinh, Kéo co, Pickleball, Cờ vua, Bóng bàn. Số lượng vận động viên tham gia thi đấu các môn tại Đại hội TDTT hơn 300 VĐV.

2. Kết quả thi đấu

Tổng số giải: Bóng đá (04 giải), Bóng chuyền hơi nữ (03 giải), Cầu lông (06 giải), Điền kinh (03 giải), Kéo co (02 giải), Pickleball (06 giải).

3. Công tác tổ chức

Lễ khai mạc vào sáng ngày 29/4/2026 tại sân vận động Cảnh Điều xã Yên Khánh gồm có 6 đơn vị: Đông Hoa Lư, Yên Khánh, Khánh Thiện, Khánh Nhạc, Khánh Trung, Khánh Hội. Lễ bế mạc ngày 01/5/2026 tại sân vận động trung tâm xã đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

Công tác an ninh, Y tế: Lực lượng Công an, Quân sự đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra các môn thi đấu, nhất là môn thể thao Bóng đá; Đội ngũ cán bộ y tế trực 24/7 tại các điểm thi đấu.

4. Đánh giá chung

** Thành công*

- Đại hội TDTT được tổ chức triển khai đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm, thu hút được đông đảo nhân dân tham gia.

- Thành phần vận động viên tham gia bao gồm đầy đủ các lứa tuổi, các tầng lớp; Các trận đấu thu hút đông đảo nhân dân đến xem và cổ vũ, tạo nên bầu không khí lễ hội tại địa phương.

- Các vận động viên thi đấu nhiệt tình, có sự chuẩn bị kỹ lưỡng về thể lực, kỹ thuật. Xuất hiện nhiều cá nhân có thành tích vượt trội.

- Đội ngũ trọng tài điều hành đúng luật, không để xảy ra tranh chấp hoặc khiếu nại làm ảnh hưởng đến tinh thần thể thao cao thượng.

- Các bộ môn thi đấu diễn ra đúng lịch trình, không bị chùng chểo hay hoãn hủy không có lý do chính đáng.

- Hình ảnh, video về Đại hội TDTT được đăng tải liên tục, thường xuyên trên các nền tảng mạng xã hội, tạo được niềm vui, tự hào, phấn khởi trong nhân dân.

** Hạn chế*

- Thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở chưa đồng bộ, thiếu sân bãi và dụng cụ tập luyện; Một số môn tổ chức thi đấu chưa chuyên nghiệp.

- Thời điểm tổ chức trùng với kỳ nghỉ lễ dài ngày nên nhiều người dân đi tham quan, lễ hội, nên người dân chưa tham gia đầy đủ các hoạt động thi đấu.

- Nguồn ngân sách xã còn hạn chế, việc huy động xã hội hóa hỗ trợ từ doanh nghiệp, người dân gặp khó khăn.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Công tác tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và ban hành các văn bản hướng dẫn sớm để các đơn vị có thời gian tuyển chọn và tập luyện.

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Sử dụng hiệu quả hệ thống truyền thanh thông minh để thông tin hàng ngày, đồng thời tận dụng các nhóm Zalo cộng đồng để tạo sự tương tác nhanh chóng với người dân.

- Lựa chọn đội ngũ trọng tài có uy tín, am hiểu luật và công tâm khách quan; Bên cạnh các môn thể thao truyền thống, cần bổ sung thêm một số môn thể thao vào thi đấu để tăng tính hấp dẫn.

- Bài học lớn nhất chính là lấy người dân làm trung tâm. Khi người dân thấy mình là chủ thể, được tham gia, được cổ vũ và được tôn vinh, đó là lúc Đại hội TDTT thực sự mang lại giá trị bền vững cho cộng đồng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

- Khuyến khích các đội tuyển, vận động viên nòng cốt tiếp tục duy trì lịch tập luyện tại các đơn vị.
- Hỗ trợ thành lập mới và kiện toàn các CLB thể thao tại các đơn vị, cơ quan, xóm; có quy chế hoạt động rõ ràng để thu hút hội viên.
- Xã hội hóa lắp đặt thêm các bộ dụng cụ tập thể thao ngoài trời tại các điểm công cộng để người dân dễ dàng tiếp cận.
- Tổ chức các giải đấu vào các dịp lễ lớn như (30/4; 2/9, Tết Nguyên đán..) để tạo sân chơi thường xuyên.
- Tăng cường sự phối hợp, giao lưu giữa các đơn vị trên địa bàn để phát hiện các vận động viên có thành tích cao để chuẩn bị lực lượng tham gia thi đấu Đại hội TDTT cấp ngành, cấp tỉnh.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kiến nghị UBND xã tiếp tục rà soát quy hoạch, ưu tiên dành quỹ đất tại các xóm sau sáp nhập để xây dựng sân chơi, bãi tập cho nhân dân.
- Tăng mức chi sự nghiệp cho hoạt động Văn hóa - Thể thao hàng năm, đảm bảo kinh phí để duy trì các giải đấu thường niên.
- Quan tâm, tạo điều kiện để các cộng tác viên thể thao tại các xóm được tham gia các khóa đào tạo, nâng cao năng lực quản lý và tổ chức phong trào.
- Đầu tư kinh phí để hoàn chỉnh các thiết chế văn hóa, thể thao đồng bộ.
- Các tổ chức chính trị - xã hội đưa tiêu chí tham gia TDTT vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các chi hội.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Đại hội TDTT xã Khánh Thiện lần thứ 1 năm 2026, Ban tổ chức trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BTC;
- Các đơn vị Trường học, các xóm;
- Lưu: VH-XH.

**TM. BAN TỔ CHỨC ĐHTDTT
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Phương**